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LISTA E SHKURTESAVE

PZAP - Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

SPZAP — Sekretariati 1 Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
KQZ — Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

KGJIK - Késhilli Gjygésor i Kosoveés

KPK ~ Késhill: Prokurorial i Kosovés

PK — Policia e Kosovés

MF - Ministria e Financave

MPB — Ministria e Punéve t€ Brendshme — Administrata Publike
OSBE — Organizata p&r Siguri dhe Bashké&punim Evropian

LZP — Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme

LZL — Ligji pér Zgjedhjet Lokale

ZYRA - Zyra pér Regjistrimin, Certifikim dhe Kontroll Financiar t& Subjekteve Politike
SP- Subjektet Politike

KP — Kandidat i Pavarur

OQNR — Qendra pér Numérimin ¢ Rezultateve
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Hyrje
Ne bazé t& nenit 115 paragrafi 5 dhe 6 t6 Ligjit Nr. 08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés (LZP-sé) Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa /PZAP-ja, obligohet q&
t& dorézon Raport Vjetor Késhillit Gjyqgésor té Kosovés, mé s¢ largu mé 1 mars t& vitit pasues pas
mbajtjes s¢ zgjedhjeve dhe pas shqyrtimit t& tij, i nj&jti publikohet.

Ne pérputhje me paragrafin 5 € nenit 115 t& LZP-s&, Késhilli Gjyqgésor i Kosovés, obligohet q& né
kuadér t& raportit vjetor lidhur me sistemin e drejtésisé té& cilin ia dérgon Kuvendit t€ Republikés sé
Kosovés, si¢ pércaktohet né paragrafin 8 t& nenit 108 t& Kushtetut&s, né njé kapitull t€ vecanté t& saj,
pérmbledh edhe punén e PZAP-s& pér vitin né€ t€ cilin jan€ mbajtur zgjedhjet.

PZAP, né Planin e Punés pér vitin 2023 ka pérfshi si aktivitet edhe Pérgatitjen ¢ Planit t& Veprimit
pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér Kryetar t& Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvecan, Leposaviq
dhe Zubin Potok, si dhe planin e veprimit pér zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e Komunave
Zvegan dhe Leposaviq.

Raporti i punés s¢ PZAP-sé, pasqyron aktivitetet e realizuara pér;

e zgjedhjet ¢ jashtézakonshme pér kryetar t&¢ Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvegan,
Leposaviq dhe Zubin Potek, si dhe
o zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e Komunave; Zvecan dhe Leposavig.

Pérmbiedhje ekzekutive

Presidentja ¢ Republikés s¢ Kosovés me vendimin Nr.76 t¢ datés 14 Néntor 2022 ka caktuar dhe
shpallur datén 18.12.2022 pér mbajtjen ¢ zgjedhjeve t& jashtézakonshme pér kryetar t& Komunave:
Mitrovict e Veriut, Zvegan, Leposavig dhe Zubin Potok, ndérsa me vendimin Nr.77, t& datés 25
Néntor 2022, ka caktuar dhe shpallur datén 25.12.2022 p& mbajtien e zgjedhjeve t& parakohshme pér
kuvendet ¢ Komunave: Zvegan dhe Leposaviq.

Zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar t& Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Leposaviq dhe
Zubin Potok, jan& caktuar dhe shpallur pas dorgheqjeve t&€ kryetareve t€¢ Komunave: Mitrovicé e
Veriut, Zvegan, Leposaviq dhe Zubin Potok, ndé&rsa zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e
Komunave Zvecan dhe Leposaviq jané caktuar dhe shpallur pas shpérbérjes s¢ kuvendeve t&
Komunave: Zvegan dhe Leposaviq.

Né zbatim té mandatit t& tij t€ pércaktuar me nenin 115 paragrafi | t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés — LZP-sg, dhe Ligjit Nr. 03/L-256 pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, PZAP-
i ka nd8rmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve pér
zgjedhjet ¢ jashtézakonshme pér kryetar t& Komunave: Mitrovicg e Veriut, Zvegan, Leposaviq dhe
Zubin Potol, dhe pér zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e Komunave Zvegan dhe Leposavig.
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PZAP-i, nén udhéheqjen/drejtimin e kryesuesit té PZAP-it z. Shukri Sylejmani, me datén 22.11.2022
ka mbajtur takimin e rregullt me anétarét ¢ PZAP-it si, dhe stafin e sekretariatit (€ PZAP-it, me
qéllim t& marrjes sé vendimeve pér t& planifikuar objektivat dhe aktivitetet pér kéto zgjedhje si vijon:

o Vendimin Nr. 69, t¢ datés 22.11.2022 pér miratimin e Planit t& veprimit pér zgjedhjet e
jashtézakonshme pér kryetar t&¢ Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Leposaviq
dhe Zubin Potok, dhe pér kuvendet ¢ Komunave Zvegan dhe Leposavig;

o Vendimin Nr. 70, t& datés 22.11.22 pér zgjatjen ¢ orarit t& pun&s pér personelin e
Sekretariatit t8 PZAP-it (SPZAP) gjaté zgjedhjeve t& jashtézakonshme.

Perkundér pérgatitjes dhe miratimit € planit t& veprimit dhe kryerjes s¢ disa aktiviteteve pér
zgjedhjet ¢ theksuara mé larté, pér arsye objektive ato nuk jané mbajtur, respektivisht me vendimin
Nr.79/2022 t& datés 10.12.2022 t& Presidentes s& Republikés s¢ Kosovés, kéto zgjedhje jané shiyré
dhe &shté caktuar data e re e mbajtjes s& tyre me datén 23.04.2023.

PZAP-i, deri n& marrjen vendimit Nr.79/2022 t& datés 10.12.2022 nga Presidentja ¢ Republikés s&
Kosovés pér shtyrjen dhe caktimin e datés se re & zgjedhjeve, né bazé (& mandatit t€ pércaktuar me
dispozitat e akteve ligjore dhe nénligjore t& plotfugishme, ka kryer edhe disa aktivitete tjera t&
ndérlidhura me kéto dy procese zgjedhore si¢ jané:

o njoftimi i KQZ-sé, né lidhje me gjobat e papaguara t& subjekteve politike, dhe

o njoftimi i KQZ-s¢ mé t& dhénat pér personat t& ciléve me vendimet ¢ PZAP-it, ju
géshte ndaluar e drejta pér pjesémarrja né zgjedhje si kandidat apo si anétar t€ Trupave
Menaxhuese i€ Zgjedhjeve té organizuara nga KQZ-ja.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa /PZAP gjaté kétij procesi zgjedhor, ka pranuvar dy (2)
apele nga njé subjekti politik.

Korniza ligjore

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa/PZAP, gjaté realizimit t& mandatit dhe ushtrimit t€
kompetencave, bazohet né kornizén ligjore primare dhe sekondare, pér té siguruar t€ drejtat e (€ gjithe
qytetaréve me t& drejté vote, subjekteve politike, dhe aktereve tjeré & cilét kané t€ drejt€ t& ankohen
Tidhur me kontestet zgjedhore. Vendimet e PZAP-it, jané t& detyrueshme pér t'u zbatuar nga KQZ-
ja, pérvec né rast se apeli i lejuar parashtrohet brenda koh&s sé paraparé dhe Gjykata Supreme e
Kosovés e vendos ndryshe, e cila Gjykaté &shté instanca e fundit e zgjidhjes sé kontesteve zgjedhore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa/PZAP, pér trajtimin e ankesave/apeleve € subjekteve
politike dhe aktereve t& tjeré me té& drejté ankese, pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar té
Komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvecan, Leposaviq dhe Zubin Potok, dhe pér kuvendet ¢
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Komunave Zvecan dhe Leposavig, t&€ mbajtura ne vitin 2023; ka zbatuar kornizén ligjore primare
dhe sekondare té legjislacionit né fugi, si n€ vijim:

o Ligji Nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n¢ Republikén e Kosovés;

o Ligji Nr.03/L-256 pér ndryshimin dhe Plot#simin e Ligjit Nr.03/L-073 per Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés;

e Ligji N1.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale n& Republikén ¢ Kosovés;

e Rregullat Zgjedhore t& KQZ-s&;

e Rregulloren Nr. 01/2022 Pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave
dhe Apeleve.

Mandati dhe Pérbérja e PZAP-it

PZAP, éshté organ i pérhershém i pavarur kompetent pér (& vendosur né lidhje me ankesat e lejuara
qé kand 18 beiné me procesin zgjedhor si¢ &shté caktuar Ligjin Nr, 08/L-228, Pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe rregullat zgjedhore.

Keshilli Gjygésor i Kosovés eméron kryesuesin ¢ PZAP-sé, nga radha e gjykatésve t& Gjykatés
Supreme, ndérsa anétarét emérohen nga radha e gjykatésve & Gjykatés s¢ Apelit.

PZAP-1 pérbéhet prej njgmbédhjets (11) andtaréve pérfshi kryesuesin t& cilét shérbejné pér njé
mandat té ripértérishém prej katér (4) viteve.

Aktiviteti pér periudhén raportuese

Aktiviteti pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar té Komunave: Mitrovicé e Veriut,
Zvecan Leposavig dhe Zubin Potok, dhe pér zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e
Komunave Zvecan dhe Leposavig qé jané mbajtur mé 23.04.2023

PZAP pér Zgjedhjet ¢ Jashtézakonshme dhe 1€ Parakohshme qé jané mbajtur mé datén 23.04.2023
né& komunat veriut t& Kosovés né pérputhje me aktet e plotfugishme ligjore dhe nénligjore ka b&ré t&
giitha pérgatitiet e nevojshme pér t& kryer aktivitetet lidhur me pranimin, shgyrtimin dhe vendosjen
e ankesave eventuale pér kéto zgjedhje.

PZAP-i, si né ¢do proces zgjedhor edhe pér kéto zgjedhje duke u bazuar né mandatin e tij t& pércaktuar
me LZP dhe Rregullat Zgjedhore, vendimin ¢ presidentes pér shpalljen ¢ zgjedhjeve, praktikat e mira
nga zgjedhjet e kaluara si dhe duke marré pér bazé edhe Planin Operacional t& KQZ-s¢, pér zgjedhjet
e jashtézakonshme pér kryetar t& komunave: Mitrovice e Veriut, Zvegan, Leposaviq dhe Zubin Potok,
si dhe zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e Komunave Zvegan dhe Leposaviq, né t& cilin plan
jang t& paraqgitura afatet kohore pér zbatimin ¢ & gjitha aktiviteteve zgjedhore nga KQZ-ja, ka
pérgatitur Planin ¢ veprimit 8 PZAP-i, né & cilin plan jané paragitur afatet kohore pér zbatimin e
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aktiviteteve (& PZAP-it, pasi q& vendimet e KQZ-s&, lidhur me kéto aktivitete zgjedhore ndikojné
edhe né aktivitetet operacionale t& punés s&¢ PZAP-it.

Né Planin e veprimit 1¢ PZAP-it, pér kéto zgiedhie jané paragifur aktiviteiel qé kané (é béiné mé
ankesat evenluale lidhur me:

e Nominimin dhe emérimin ¢ anétaréve t& Komisioneve Komunale (€ zgjedhjeve ,

o Aplikimin e subjekieve politike dhe kandidatéve pér pjesémartje né zgjedhe,

o Certifikimin ¢ subjekteve politike dhe kandidatéve pér pjesémarije né zgjedhje,

e Térhegjen e kandidatéve nga shorti i fletévotimit dhe afati i zévendésimit € kandidatéve,
o Aplikimin pér regjistrim si votues jashté Kosovés,

e Aplikimin pér regjistrim si votues me nevoja té vegania,

e Periudhén e Votimit Jashté Kosovés,

e Certifikimin e Listés s& Voluesve,

e Nominimin dhe emérimin ¢ anétaréve t& Késhillave t&€ Vendvotimeve,

e Periudhén e fushatés s& zgjedhjeve pér subjektet politike,

e Aplikimin pér akreditim t& vézhguesve,

o Pé&rthyerjen ¢ heshtjes zgjedhore.

e Parregullsité/shkeljet pér ditén e Zgjedhieve,

e Pranimin e ankesave nga Qendra e Numérimit t¢ Rezultateve/ QNR,

¢ Me shpalljen e rezultateve pérfundimtare 1€ zgjedhjeve nga KQZ-ja,

e Shkresén konfirmuese t& PZAP-it, pér KQZ-ng, pér t& Certifikuar Rezultatet e Zgjedhjeve ,
o Dorézimin e Raportit financiare t& fushatés pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme dhe,

Aktivitetet tiera shiesé 1€ realizucra si vijon.

o Shkresa njoftuese/konfirmuese e PZAP-it, pér KQZ-ng, lidhur me gjobat e papaguara (&
subjekteve politike nga zgjedhjet e kaluara pér tu certifikuar pér pjesémarrje n€ zgjedhje,

e Shkresa njoftuese/konfirmuese e PZAP-it, pér KQZ-ng, m& t¢ dhénat pér personat t€ ciléve me
vendimet ¢ PZAP-it, ju &éshté ndaluar e drejta pér pjesémarrja n& zgjedhje si kandidat apo si anétar
t& Trupave Menaxhuese (& Zgjedhjeve t& organizuara nga KQZ-ja.

e Shpémdarja e Formularéve té ankesave né gjuhén shqipe dhe serbe né %€ gjitha Qendrat ¢
Votimit/QV, ku qytetaret kang mundur t& parashtrojné ankesa pér parregullsité eventuale né ditén
¢ zgjedhjeve.

Anétarét e PZAP-it, pérfshi kryesuesin dhe stafi i sekretariatit n¢ pérputhje me mandatin e tyre 18

pércaktuar me LZP dhe dokumentet ¢ miratuara nga vet PZAP-i, kané qené né gatishméri dhe i kané

kryer me profesionalizém t& gjitha kéto aktiviteteve prej shpalljes se zgjedhjeve deri né certifikimin

e rezultateve té zgjedhjeve qé jané mbajtur me 23.04.2023.

RAPORT PER ZGIEDHIET £ IASHTEZAKONSHIME PER KRYETAR TE KOMUNAVE NE MITROVICEN E VERIUT, ZUBIN POTOK, LEPOSAVIQ, ZVECAN DHE PER ZGIEDHIET £
PARAKOHSHME PER KUVENDET £ KOMUNAVE LEPOSAVIQ OHE ZVECAN



Pér kété proces zejedhor nga subjektet politike né PZAP jané dorézuar vetém dy (2) apele, njé (1)
para shtvries e njé (1) pas shiyries se zgjedhjeve dhe ato jané si vijon:

PZAP-i pér kéto dy (2) apele ka mbajtur tri (3) seanca dhe t& njéjtat i ka shqyrtuar dhe vendosur
brenda afatit ligjor.

1. Seanca e paré (1) &shté mbajtur me datén 08.12.2022 lidhur me apelin Anr.1/2022 & datés
06.12,2022,

2. Seanca e dyté (2) éshté mbajtur me datén 05.05.2023 lidhur me apelin Anr.1/2023 & datés
05.05.2023 dhe,

3. Seanca e treté (3) éshté mbajtur me datén 12.05.2023 me rastin e rivendosjes s€ apelit Anr.1/2023
t& datés 05.05.2023, sipas vérejtjeve t& dhéna me Aktvendimin AA.nr.17/2021 € datés 10.05.2023,
t& Gjykatés Supreme (& Kosovés.

1. Para shtyrjes sé zgjedhjeve PZAP-i, ka pranuar njé (1) apel, apelin Anr.1/2022 té datés 06.12.2022
t& paragitur nga njé (1) subjekti politik, si palé me interes - ankuesi, kundér vendimit t&€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/1577-2022 daté 05.12.2022, pér shkak t& mos certifikimit t&
14 kandidatéve t& kétij subjekti pér zgjedhjet ¢ parakohshme pér anétaré t& Kuvendit Komunal n¢
Leposavig.

PZAP-i, pas administrimit t& shkresave (& léndés, ka vendosur gé t& pranoj apelin e subjekiit politik-
ankuesit si (& bazuar, ndérsa vendimin e ankimuar t&¢ KQZ-sg, ta anuloj dhe ¢éshtjen t€ ja kthej né
rivendosie KQZ-s&, ku KQZ né ri proceduré &shté urdhéruar nga PZAP-i, qé ta rishqyrtonte
rekomandimin e Zyrés edhe pér 14 kandidatét ¢ kétij subjekti t& cilét nuk ishin certifikuar nga KQZ-
ja, e q& jané propozuar pér certifikim nga subjekti politik - ankues, dhe se pér € nj&jtit pas vlergsimit
dhe verifikimit nga Zyra si dhe plotésimit t& kushieve ligjore nga neni 29 i LZP-sé, duke respektuar
edhe kuotén gjinore, t& merret vendim t& drejté dhe t& ligjshém.

2. Pas shtyrjes sé zgjedhjeve PZAP-i, ka pranuar edhe njé (1) apel, apelin Anr. 01/2023 & dat&s
05.05.2023, t& paraqitur nga njé (1) subjekti politik, si palé me interes - ankuesi, kundér vendimit (&
Komisionit Qendror & Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/592-2023 i datés 04.05.2023, lidhur me
Certifikimin e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhje t& Parakohshme pér Kuvendin Komunal né
Leposaviq. PZAP- e ka refuzuar si t& pabazuar apelin ¢ subjektit politik, palés ankuese dhe kishte
vértetuar vendimin e KQZ-sé&.

Ndaj kétij vendimi subjekti politik, si palé me interes - ankuesi, ka paraqitur ankesé n& Gjykatén
Supreme & Kosovés, ku e nj&jta Gjykaté me Aktvendimin e tij me nr. AA 11/2023 & datés
10.05.2023, e ka aprovuar si t& bazuar ankesén ¢ subjektit politik - ankuesit, ndérsa vendimin € PZAP-
it, Anr. 01/2023 té datés 05.05.2023 ¢ kishte kthyer né rishqyrtim dhe rivendosje.

PZAP-i, pas pranimit t& aktvendimit AA.nr.17/2021 1€ datés 10.05.2023, 1€ Gjykatts Supreme te
Kosovés me rastin e rivendosjes sipas ankesés sé larté pérmendur nga subjekti politik - ankuesi, duke
vepruar né térési sipas vérejtjeve t& dhéna né aktvendimin e lartcekur, né proceduré t€ rivendosjes ka
vendosur se apeli i subjektit politik - ankuesit, &shté i palejuar pasi q¢ dispozitat ligjore t& Ligjit pér
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Zgjedhjet Lokale dhe as dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, konkretisht neni
122, nuk pércakton t& drejtén e ankimimit t& subjekteve politike pas certifikimit t& rezultatit zgjedhor,
pérkatésisht asnjé nga rregullat zgjedhore nuk lejon parashtrimin e ankimimit kundér vendimit pér
certifikimin t8 rezultateve zgjedhore, sepse rezultatet certifikohen pas pérfundimit t&€ gjitha
procedurave, né QNR, procedurave t& ankimimit né PZAP dhe procedurave & ankimimit né Gyykatén
Supreme t& Kosovés, dhe pas késaj certifikohen rezultatet ku nuk &sht€ i lejuar ankimimi sepse
pérfundon i téré procesi zgjedhor.

Vendimet e PZAP-i, jang t& publikuara né ueb fagen e PZAP-it, dhe né kopje fizike iu jané dorézuar
paléve.

Bashképunimi me akteret e tjeré t€ zgjedhjeve

Ne bazé t&¢ Memorandumit t& Bashképunimit t& datés 30.09.2020 pér Procesin Zgjedhor né mes &
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, Policisé s¢ Kosovés, Prokurorit t& Shtetit, Panelit Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa, Késhillit Gjyqésoré t& Kosovés dhe Komisionit t&¢ Pavarur t& Mediave
PZAP, ka implementuar t& gjitha obligimet e parapara me kété Memorandum. Niveli i
bashk&punimit me akterét e kétij memorandumi éshté ngritur n& veganti pas shpalljes s¢ Zgjedhjeve
t& Jashtézakonshme pér Kryetar t& Komunave Mitrovicg e Veriut, Zvegan, Leposaviq dhe Zubin
Potok, si dhe Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendet e Komunave Zvegan dhe Leposaviq t€ caktuara
mé daté 23 Prill 2023,

Me qéllim & koordinimit & aktiviteteve né mes t& akteréve 1€ zgjedhjeve nénshkiuese &
Memorandumit éshté mbajtur takimi i organizuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), lidhur
me koordinimin e aktiviteteve t& gjitha institucioneve pér zgjedhjet e shpallura, Zgjedhjet e
Jashtézakonshme pér Kryetar pér Kryetar &€ Komunave Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Leposaviq dhe
Zubin Potok, si dhe Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendet ¢ Komunave Zvegan dhe Leposaviq t&
caktuara mé datg 23 Prill 2023

Temat e takimit kryesisht ka gené lidhur me Siguring pér zgjedhjet n& Komunat e Veriut t& caktuara
ng Prill t& vitit 2023.

Pérveg kétij takimi dhe aktiviteteve né mes t& PZAP-it, dhe KQZ-s¢, ka pasur shk&émbim t&
informatave Hdhur me ankesat e paragitura né PZAP-it, para shpalljes sé rezultateve pérfundimtare
t& zgjedhjeve né Komunat e Veriut, njoftimin me vendvotimet e Zgjedhjeve né Komunat ¢ Veriut t&
mbajtura me 23 Prill 2023, materialet e t¢ cilave jang objekt hetimi penal si dhe pér shumé aktivitete
1€ tiera.
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Pérfundim

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i duke u bazuar né mandatin e tij t&
pércaktuar me LZP dhe Rregullat Zgjedhore, vendimin ¢ presidentes pér shpalljen e zgjedhjeve
si duke i marre pér bazé mésimet dhe praktikat e mira nga zgjedhjet e kaluara edhe pér zgjedhjet
¢ jashtézakonshme dhe (¢ parakohshme g& jané mbajtur me 23.04.2023 né komunat e veriut t&
Kosovés, pa paragjykuar se sa ankesa mund t& paraqitén né PZAP, ka ndérmarr€ t¢ gjitha veprimet
¢ nevojshme pér t& planifikuar aktivitetet € PZAP-it dhe angazhimin kapaciteteve njerézore dhe
financiare pér kryerjen/zbatimin e t¢ gjitha aktivitefeve té nevojshme pér pranimin, shqyrtimin
dhe martjen ¢ vendimeve lidhur me ankesat si dhe njoftimin e paléve dhe publikut me kéto
vendime.

Anétarét e PZAP-it, pérfshi kryesuesin, gjaté késaj periudhe prej shpalljes e deri né certifikimin
e rezultateve t& zgjedhjeve i kané dhéné pérparési té ploté obligimeve (€ tyre si anftar (&
PZAP-it, edhe pse gjaté kétij procesi zgjedhor né PZAP, jané paraqitur vetém dy apele t€ cilat
PZAP-i, i ka shgyrtuar dhe vendosur brenda afatit ligjor.

Zyrtaret ¢ sekretariatit (& PZAP-it né mbéshtetje t& panelit po ashtu kané ndihmuar panelin né
martjen e t& gjitha vendimeve lidhur me apelet & jang paraqitur né PZAP, duke siguruar se i
téré materiali 1 nevojshém &shté né dispozicion. Zyrtaret sipas nevojés dhe arsyes jang
angazhuar dhe kang punuar edhe pas orarit t& punés si dhe kang qené t€ gatsh&m pér t€ kryer
t& gjitha aktivitetet gjaté gjithé procesit zgjedhor nga dorézim pranimi i ankesave dhe apeleve
deri t& njoftimi i paléve dhe publikut me vendimet lidhur me apelet.

Pér shkak se aktivitetet e PZAP-it, t& planifikuara pér kéto zgjedhje kané pas implikime t&
vogla buxhetore, PZAP-i, nuk ka kérkuar nga Ministria ¢ Financave Punés dhe Transfereve -
MFPT, buxhet shtesé pér Paga dhe Méditje dhe pér Mallra dhe Shérbime pér mbulimin e
shpenzimeve té aktiviteteve t6 PZAP-it, pasi q& institucioni ka pas n& dispozicion mjete t&
mjaftueshme buxhetore t& miratuar me buxhetin e vitit 2023, si dhe ka pas né dispozicion
mjaft Formularé t& ankesave pér me i shpérndare né Qendrat ¢ Votimit né ditén e zgjedhjeve.

Pér kéto zgjedhje PZAP-i, nuk ka shqiptuar asnjé gjobé ndaj subjekteve politike.

Pér shkak t& mungesés sé rasteve pér kété proces zgjedhor PZAP-i, né Prokuroring e Shtetit-
PSH, nuk ka dorézuar asnjé rast t& ankesave me element t& veprés penale.

.Pér shkak t& mungesés sé rasteve pér kété proces zgjedhor PZAP-i, né Komisionin Qendror t&

Zgjedhjeve-KQZ, nuk ka dorézuar t& dhénat pér personat t& ciléve me vendimet ¢ PZAP-it, ju
gshté ndaluar e drejta pér pjesémarrja né zgjedhje si kandidat apo si anétar t& Trupave
Menaxhuese t& Zgjedhjeve té organizuara nga KQZ-ja.
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